Ano IX
QUINTA-feira,

27 de SETEMBRO de 2018
MUNICÍPIO DE PALMAS

ESTADO DO TOCANTINS

2.093
Edição nº

sUMÁRIO

SUPLEMENTO

SECRETARIA DE GOVERNO E
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA DET  Nº 009/GAB/SEGRI,
DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

Determina o arquivamento de Processo
Administrativo Disciplinar nº 2010/20753

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art.80,
incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado
com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017.

CONSIDERANDO os termos no disposto com artigo 171 da
Lei Complementar nº 008/99, e as informações contidas nos autos
nº 2010020753.

CONSIDEREANDO o DESPACHO/GAB/CORREG/ Nº
445/2018 exarado pela Corregedora Geral do Município, Aline Vaz
de Mello Timponi Dias,  à (fl. 40) que opinou pelo encerramento e
consequente arquivamento dos autos.

CONSIDERANDO o DESPACHO/GAB/SETCI/Nº134/2018,
que determina que seja encaminhado os autos a esta Secretaria
Municipal de Governo e Relações Institucionais,  para que proceda
ao arquivamento do feito e seja dada publicidade ao Ato.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo Administrativo
Disciplinar de nº 2010/20753, instaurado para apurar possíveis
transgressões disciplinares atribuídas ao servidor Mauro Aires da Silva.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 14 de setembro de 2018.

César Augusto Guimarães
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO

INTERESSADO: EVA DELFINO TRANQUEIRA
PROCESSO: 62021/2018
MATRÍCULA: 413013510
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO N° 334/2018/GAB/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, e
considerando manifestação favorável da pasta de lotação, CONCEDO,
a pedido, ao(à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES
PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo de 03 (três) anos, no
período de 24/09/2018 a 23/09/2021.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o(a) servidor(a) em referência
possuir empréstimo pessoal consignado em folha de pagamento,
deverá o(a) mesmo(a) dirigir-se com a maior brevidade à instituição
financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito
existente.

Palmas, 24 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: DAYANE FERREIRA BORGE DOS SANTOS
Nº DO PROCESSO: 57672/2018
MATRÍCULA: 306891
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação

DESPACHO DE REMANEJAMENTO Nº 57672/2018/GAB/SEPLAD
Considerando o Comunicado Médico do processo identificado acima e
o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de Função em
favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período de 21/09/2018
a 18/11/2018.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a cada
60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante exame ou
perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou não de
quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - TO, 26 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: MARIA DIAS DO NASCIMENTO MOTA
Nº DO PROCESSO: 60379/2018
MATRÍCULA: 297361
CARGO: PROFESSOR - II 40 HORAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação

DESPACHO DE REMANEJAMENTO Nº 60379/2018/GAB/SEPLAD
Considerando o Comunicado Médico do processo identificado acima e
o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de Função em
favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período de 02/08/2018
a 30/09/2018.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a cada
60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante exame ou
perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou não de
quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - TO, 26 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS...........................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO............................1

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA..........................................................................3

SUPLeMenTo Ao dIÁrIo ofICIAL do MUnICÍPIo de PALMAS nº 2.093 - QUInTA-feIrA, 27 de SeTeMBro de 20182

CinTHiA ALVEs CAETAno RiBEiRo
Prefeita de Palmas

GUiLHERME FERREiRA dA CosTA
Secretário da Casa Civil do Município

AGosTinHo ARAÚJo RodRiGUEs JÚnioR
Superintendente de elaboração Legislativa

idERLAn sALEs dE BRiTo
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CAsA CiViL
iMPREnsA oFiCiALiMPREnsA oFiCiALiMPREnsA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A
ed. Via nobre empresarial - 7º Andar -  Palmas/To

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 2111-2507

PREFEiTURA MUniCiPAL dE PALMAs - ToCAnTins

inTEREssAdo: AnTonio dA CosTA siLVA
nº do ProCeSSo: 61189/2018
MATrÍCULA: 130521
CArGo: Professor - II 20 Horas
ÓrGÃo: Secretaria Municipal da educação

dEsPACHo dE REMAnEJAMEnTo nº 61189/2018/GAB/
sEPLAd
Considerando o Comunicado Médico do processo identifi cado
acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de
Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período
de 20/09/2018 a 18/11/2018.
oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar
a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - To, 26 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
diretora de Gestão de Pessoas

fernanda rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e desenvolvimento Humano

inTEREssAdo: dEisE AdRiAnA dA siLVA
nº do ProCeSSo: 61342/2018
MATrÍCULA: 378211
CArGo: Agente Administrativo educacional
ÓrGÃo: Secretaria Municipal da educação

dEsPACHo dE REMAnEJAMEnTo nº 61342/2018/GAB/
sEPLAd
Considerando o Comunicado Médico do processo identifi cado
acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de
Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período
de 14/09/2018 a 12/11/2018.
oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar
a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - To, 26 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
diretora de Gestão de Pessoas

fernanda rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e desenvolvimento Humano

inTEREssAdo: ELiAnE dA siLVA
nº do ProCeSSo: 61714/2018
MATrÍCULA: 307361
CArGo: Professor - III 40 Horas
ÓrGÃo: Secretaria Municipal da educação

dEsPACHo dE REMAnEJAMEnTo nº 61714/2018/GAB/
sEPLAd
Considerando o Comunicado Médico do processo identifi cado
acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de
Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período
de 19/09/2018 a 18/11/2018.
oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar
a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante

exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - To, 26 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
diretora de Gestão de Pessoas

fernanda rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e desenvolvimento Humano

inTEREssAdo: AndREVALdo ViEiRA dE BARRos
nº do ProCeSSo: 62083/2018
MATrÍCULA: 413018470
CArGo: Professor - I 40 Horas
ÓrGÃo: Secretaria Municipal da educação

dEsPACHo dE REMAnEJAMEnTo nº 62083/2018/GAB/
sEPLAd
Considerando o Comunicado Médico do processo identifi cado
acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de
Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período
de 19/09/2018 a 17/11/2018.
oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar
a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - To, 26 de Setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
diretora de Gestão de Pessoas

fernanda rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e desenvolvimento Humano

inTEREssAdo: ZEniLdE PEREiRA dE oLiVEiRA
nº do ProCeSSo: 62474/2018
MATrÍCULA: 252671
CArGo: Professor - III 40 Horas
ÓrGÃo: Secretaria Municipal da educação

dEsPACHo dE REMAnEJAMEnTo nº 62474/2018/GAB/
sEPLAd
Considerando o Comunicado Médico do processo identifi cado
acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de
Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período
de 31/08/2018 a 29/10/2018.
oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar
a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - To, 26 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
diretora de Gestão de Pessoas

fernanda rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e desenvolvimento Humano

inTEREssAdo: FRAnCiVALdo PEREiRA dA siLVA
nº do ProCeSSo: 62948/2018
MATrÍCULA: 413028383
CArGo: Auxiliar de Serviços Gerais
ÓrGÃo: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

suplemento ao diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.093 - QUINTA-feira, 27 de SETEMBRO de 2018 3

DESPACHO DE REMANEJAMENTO Nº 62948/2018/GAB/
SEPLAD
Considerando o Comunicado Médico do processo identificado
acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de
Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período
de 20/09/2018 a 18/11/2018.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar
a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - TO, 24 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: LISY MOTA DA CRUZ
PROCESSO: 65195/2018
MATRÍCULA: 413018927
CARGO: Enfermeiro
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO Nº 65195/GAB/SEPLAD
Nos termos do art. 101, §3º, da Lei Complementar nº 008, de 16
de novembro de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 24,
de 26 de agosto de 2000, e com base na manifestação da Pasta
de lotação da servidora através do MEMO Nº 736/2016/SEMUS/
DASS, resolvo INDEFERIR o pedido de Licença para Tratar de
Interesses Particulares.

Palmas, 25 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: MARIA ROSA FERREIRA ALVES
Nº DO PROCESSO: 65395/2018
MATRÍCULA: 991031
CARGO: Professor – III 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação

DESPACHO DE REMANEJAMENTO Nº 65395/2018/GAB/
SEPLAD
Considerando o Comunicado Médico do processo identificado
acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de
Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período
de 20/09/2018 a 18/11/2018.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar
a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - TO, 26 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: TALITA CARVALHO BISON ONGARATTO
Nº DO PROCESSO: 65662/2018
MATRÍCULA: 413019386
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

DESPACHO DE REMANEJAMENTO Nº 65662/2018/GAB/
SEPLAD
Considerando o Comunicado Médico do processo identificado
acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de
Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período
de 23/09/2018 a 22/11/2018.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar

a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - TO, 26 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE
PÚBLICA

PORTARIA DSL/DSG FESP Nº 93
DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no âmbito
da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 2013, do artigo 7º do seu
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril
de 2014 e da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o
Ato nº 454 – NM.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016,
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a
Educação pelo Trabalho;

CONSIDERANDO a Portaria FESP nº 29, de 08 de abril
de 2017, que reestrutura o Programa Mnunicipal de Bolsas de
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho para a Saúde
na forma que especifica;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP
Nº 12, de 24 de junho de 2016, que institui o Projeto de Pesquisa e
Extensão “Palmas para Todos” e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESLIGAR o bolsista Deyse Lorenna Batista Martins,
matrícula nº 413027766, da função de Pesquisador Multiprofissional
do Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos”, a partir
do dia 31 de julho de 2018.

Art. 2º DESIGNAR Danilo Thoma Isomura, CPF
nº 029.315.261-69, para atuar na função de Pesquisador
Multiprofissional, no Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para
Todos”, de acordo com a legislação vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS,
aos 27 dias do mês de setembro de 2018.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

		2018-09-27T21:52:17-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185